



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	22.053.724,38	7.316.031,68	7.316.031,68	7.351.241,46	7.351.241,46	6.563.794,13
RECEITAS DE CAPITAL	200.615,88	266.666,64	266.666,64	66.871,96	66.871,96	0,00
SUBTOTAL	22.254.340,26	7.582.698,32	7.582.698,32	7.418.113,42	7.418.113,42	6.563.794,13
(-) DEDUÇÕES	3.348.070,71	1.125.100,36	1.125.100,36	1.116.023,57	1.116.023,57	1.037.115,02
Receitas de Operações de Créditos	0,00	16.666,68	16.666,68	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	151.957,11	75.735,00	75.735,00	50.652,37	50.652,37	49.327,43
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.666,68	16.666,68	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.196.113,60	1.016.032,00	1.016.032,00	1.065.371,20	1.065.371,20	987.787,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.906.269,55	6.457.597,96	6.457.597,96	6.302.089,85	6.302.089,85	5.526.679,11

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	18.411.200,00	6.137.066,67	6.137.066,67	10.109.027,45	10.109.027,45	5.865.211,79	5.865.211,79	3.847.834,90
(-) Juros e Encargos da Dívida	55.000,00	18.333,33	18.333,33	50.044,86	50.044,86	28.269,10	28.269,10	0,00
SUBTOTAL	18.356.200,00	6.118.733,33	6.118.733,33	10.058.982,59	10.058.982,59	5.836.942,69	5.836.942,69	3.847.834,90
DESPESAS DE CAPITAL	2.507.600,00	835.866,67	835.866,67	757.413,82	757.413,82	336.799,41	336.799,41	391.601,14
(-) Deduções	390.000,00	130.000,00	130.000,00	390.000,00	390.000,00	143.777,59	143.777,59	59.319,15
Amortização de Dívida	390.000,00	130.000,00	130.000,00	390.000,00	390.000,00	143.777,59	143.777,59	59.319,15
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.473.800,00	6.824.600,00	6.824.600,00	10.426.396,41	10.426.396,41	6.029.964,51	6.029.964,51	4.180.116,89
RESULTADO	-20.473.800,00	-6.824.600,00	-6.824.600,00	-10.426.396,41	-10.426.396,41	-6.029.964,51	-6.029.964,51	-4.180.116,89
RESULTADO	-17.277.686,40	-5.808.568,00	-5.808.568,00	-9.361.025,21	-9.361.025,21	-4.964.593,31	-4.964.593,31	-3.192.329,30
RESULTADO	-1.567.530,45	-367.002,04	-367.002,04	-4.124.306,56	-4.124.306,56	272.125,34	272.125,34	1.346.562,22

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	2.372.400,18	2.372.400,18	2.372.400,18	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.501.155,44	1.501.155,44	1.355.794,01	-145.361,43	-145.361,43
(-) Aplicações Financeiras	738.785,94	738.785,94	979.082,51	240.296,57	240.296,57
(-) Demais Ativos Financeiros	379.322,36	379.322,36	257.169,51	-122.152,85	-122.152,85
(+) Restos a Pagar Processados	527.573,63	527.573,63	37.160,14	-490.413,49	-490.413,49
II - Dívida Consolidada Líquida	280.710,07	280.710,07	-182.485,71	-463.195,78	-463.195,78
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	280.710,07	280.710,07	-182.485,71	-463.195,78	-463.195,78